

Name : .....

Roll No. : .....

**नवीन पाठ्यक्रम / New Syllabus**कुल प्रश्नों की संख्या : 28 ]  
Total No. of Questions : 28 ][ कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7  
[ Total No. of Printed Pages : 7**K-202105****विषय : मनोविज्ञान****Subject : Psychology**समय : 3 घण्टे ]  
Time : 3 hours ][ पूर्णांक : 70  
[ Maximum Marks : 70**निर्देश** : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। उत्तर संक्षिप्त और बिन्दुवार होने चाहिए।**Instructions** : All questions are compulsory. Answers should be brief and to the point.

(ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दर्शाए गए हैं।

Marks for each question are indicated against it.

(iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न खण्ड-(अ) में हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक आबंटित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 शब्द या 1 वाक्य में दें।

Question Nos. 1 to 10 are very short answer type questions in Part-(A). Each question carries 1 mark. Each question is to be answered in 1 word or 1 sentence.

- (iv) प्रश्न क्रमांक 11 से 16 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न खण्ड-(ब) में हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आबंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्द से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Nos. 11 to 16 are very short answer type questions in Part-(B). Each question carries 2 marks. Answer of each question should not exceed 30 words.

- (v) प्रश्न क्रमांक 17 से 20 तक लघुउत्तरीय प्रश्न खण्ड-(स) में हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्द से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Nos. 17 to 20 are short answer type questions in Part-(C). Each question carries 3 marks. Answer of each question should not exceed 60 words.

- (vi) प्रश्न क्रमांक 21 से 26 तक लघुउत्तरीय प्रश्न खण्ड-(द) में हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्द से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Nos. 21 to 26 are short answer type questions in Part-(D). Each question carries 4 marks. Answer of each question should not exceed 100 words.

- (vii) प्रश्न क्रमांक 27 एवं 28 दीर्घउत्तरीय प्रश्न खण्ड-(इ) में हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्द से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Nos. 27 and 28 are long answer type questions in Part-(E). Each question carries 6 marks. Answer of each question should not exceed 200 words.

---

**खण्ड-(अ)**

**Part-(A)**

- प्रश्न-1 WAIS का विस्तारित प्रारूप क्या है? [1]  
What is the expansion form of WAIS ?
- प्रश्न-2 व्यक्तिगत विचलनशीलता एक \_\_\_\_\_ तथ्य है। [1]  
Individual variability is a fact of \_\_\_\_\_.

प्रश्न-3 एक बच्चे का मानसिक आयु 18 वर्ष है और बुद्धि लब्धि 120 है, तो कालानुक्रमिक आयु ज्ञात कीजिए। [1]

Find out the chronological age of a child having 18 years old mental age and an IQ of 120.

प्रश्न-4 व्यक्तिगत आत्म क्या है ? [1]

What is Personal Self ?

प्रश्न-5 स्कीमा से आप क्या समझते हैं ? [1]

What do you mean by Schema ?

प्रश्न-6 अभिवृत्ति निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों के नाम लिखिए। [1]

Write the name of factors that influence Attitude Formation.

प्रश्न-7 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए—

एक समूह व्यक्तियों का एकत्रीकरण है, जो एक दूसरे से प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से अंतःक्रिया करते हैं, — है। [1]

Fill in the blanks—

A group gathering of individuals who interact with one another either directly or indirectly is \_\_\_\_\_.

प्रश्न-8 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए—

जीव तथा उनके पर्यावरण के बीच के संबंधों के अध्ययन को कहते हैं — । [1]

Fill in the blanks—

The study of the relationships between living being and their environment is called \_\_\_\_\_.

प्रश्न-9 सही उत्तर का चुनाव कीजिए : [1]

Choose the correct answer :

जर्मनी में, वायु में कौन-सी गैस की उपस्थिति द्वारा किसी कार्य पर ध्यान को केन्द्रित करने की योग्यता में न्यूनता तथा निष्पादन-दक्षता का नीचे गिरना पाया गया ?

- ( अ ) सल्फर डाइऑक्साइड
- ( ब ) कार्बन डाइऑक्साइड
- ( स ) नाइट्रोजन डाइऑक्साइड
- ( द ) सल्फर ट्राइऑक्साइड

In Germany, the presence of which gas in the air was found to decrease the ability to concentrate on a task and lowering performance efficiency?

- (a) Sulphur dioxide
- (b) Carbon dioxide
- (c) Nitrogen dioxide
- (d) Sulphur trioxide

प्रश्न-10 अंतर्व्यक्तिक संप्रेषण से क्या तात्पर्य है ? [1]

What is meant by Interpersonal Communication ?

**खण्ड-( ब )**

**Part-(B)**

प्रश्न-11 शाब्दिक तथा अशाब्दिक परीक्षण में कोई दो अंतर लिखिए। [2]

Write any two differences between Verbal and Non-verbal tests.

प्रश्न-12 आत्म-सक्षमता क्या है ? [2]

What is Self-efficacy ?

प्रश्न-13 समाजोपकारी व्यवहार की कोई दो विशेषताएँ लिखिए। [2]

Write any two characteristics of the Pro-social Behaviour.

[ 5 ]

- प्रश्न-14** पर्यावरण क्या है ? पर्यावरण के प्रकार लिखिए। [2]  
What is Environment ? Write the types of environment.
- प्रश्न-15** शोर से आप क्या समझते हैं ? [2]  
What do you mean by Noise ?
- प्रश्न-16** परामर्श कौशल का क्या अर्थ है ? [2]  
What is meant by Counselling Skill ?

**खण्ड-( स )**

**Part-(C)**

- प्रश्न-17** चेतना के स्तरों को समझाइए। [3]  
Explain the levels of Consciousness.
- प्रश्न-18** प्रतिरक्षक तंत्र को दबाव कैसे प्रभावित करता है ? [3]  
How does Stress affect the Immune System ?
- प्रश्न-19** जैव-आयुर्विज्ञान चिकित्सा को समझाइए। [3]  
Explain the Bio-medical Therapy.
- प्रश्न-20** परामर्श के नैतिक सिद्धांत क्या हैं ? [3]  
What are the Ethics of Counselling ?

**खण्ड-( द )**

**Part-(D)**

- प्रश्न-21** दबाव क्या है ? दबाव के प्रकारों का वर्णन कीजिए। [4]  
What is Stress ? Describe the types of stress.
- प्रश्न-22** बच्चों के व्यवहारात्मक एवं विकासात्मक विकारों को समझाइए। [4]  
Explain children's behavioural and developmental disorders.

[ 6 ]

**प्रश्न-23** मनश्चिकित्सा के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? किस आधार पर इनका वर्गीकरण किया गया है? [4]

What are the different types of psychotherapy? On what basis are they classified?

**प्रश्न-24** अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए। अभिवृत्ति परिवर्तन की प्रक्रिया को समझाइए। [4]

Define Attitude. Explain the process of attitude change.

**प्रश्न-25** बुद्धि परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। [4]

Briefly describe the different types of intelligence tests.

*अथवा*

*OR*

किस प्रकार त्रिचापीय सिद्धांत बुद्धि को समझने में हमारी सहायता करता है?

How does the triarchic theory help us to understand intelligence?

**प्रश्न-26** ऑलपोर्ट का विशेषक सिद्धांत का वर्णन कीजिए। [4]

Describe the Allport's trait theory.

*अथवा*

*OR*

रोर्शाक परीक्षण को समझाइए।

Explain Rorschach test.

**खण्ड-( इ )**

**Part-(E)**

**प्रश्न-27** अपसामान्य व्यवहार को मनोवैज्ञानिक मॉडलों के द्वारा समझाइए। [6]

Explain the abnormal behaviour by psychological models.

[ 7 ]

*अथवा*

*OR*

विच्छेदी मनोवैज्ञानिक विकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Briefly describe the dissociative psychological disorders.

**प्रश्न-28** समूह क्या है ? समूह की विशेषताएँ लिखिए।

[6]

What is Group ? Write the characteristic features of group.

*अथवा*

*OR*

व्यक्ति क्यों समूह में सम्मिलित होते हैं ? वर्णन कीजिए।

Describe why the people involve in groups.

.....